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Az ország
alig 20 milliónyi lakosa között 300,000 
olyan kenyérkereső van, aki közvetve 
vagy közvetlenül az államtól huzza a 
fizetését. — Gondoljuk meg már most, 
hogy ez a fix szám csupa meglett, ál
lami alkalmaztatásra alkalmas egyéneket 
foglal magában, akik emellett még az 
intellektuális élet egy bizonyos magas
ságán állanak, mert hiszen minden ál
lami alkalmaztatáshoz megkívánnak bi
zonyos képzettséget.

Ezzel szemben pedig a szabad pá
lyákon élő polgároknak 40 százaléka 
még mindig analfabéta.

A számvetésből tehát nagyon szomorú 
perspektíva nyílik Magyarország kultu
rális állapotaira pláne akkor, ha nem 
feledjük, hogy a tisztviselők serege ép
penséggel nincs megelégedve a maga 
anyagi helyzetével.

A tultengés ott érezteti leginkább a 
hatását, hogy az előléptetésnél a rendes 
állapottól eltérőleg idegen befolyások 
érvényesülnek. Nem a munkaerő minő
sége, de családi összeköttetések és pro 
lekció nyitják meg az elöhaladás útját 
némelyek előtt, mig az arra érdemesek 
boldogulását elzárják. Ezenkívül még a 
fizetéseknek az általánosan emelkedő 
drágasággal és a pénz elértéktelenedé 
sével arányban nem álló mértéke is sok 
igazságtalanság szülőoka.

A nemzeti vagyonosodásnak a pro
duktiv pályák virágzása az előfeltétele, 
amelyet ha megvalósítanak, a jó ered
mény két irányban is érezhetővé fog 
válni.

Egyrészt a hivatalnoki osztály anyagi 
bázisa erősbödik, mert jobb fizetést 
nyújthat a vagyonos, mint a szegény 
állam, másrészt meg az életfeltételek is 
könnyebbekké, a pénzvásárló ereje na

gyobbá válik, a versenyképes, egész 
séges kereskedelem és ipar folytán.

Más irányban pedig kívánatosabb lesz 
a produktiv életpálya és igy megszűnik 
a hivatalokba való tódulás, tehát a túl- 
lengés is, mint a bajok másik oka.

Radikális ipari és kereskedelmi po 
ílitika kell ide. Ez a legjobb orvosság!

Sztrájk az építőiparban.
A bajai épitőniunka tegnap uta meguiloü 

teljesen megszűnt. Ezalatt persze nem értjük 
az apró javítási munkálatokat, amelyeket ma
guk az egyes kisiparosok végeznek, hanem a 
tényleges építő munkát. Az hétfő óta az egész 
vonalon szünetel. A kőművessegédek hétfő
nek reggelén sztrájkba állottak és azóta sehol, 
egyetlenegy épületen sem dolgoznak.

A bajai kőművessegédek uj munkabeosztást 
és uj munkabér-szabályzatot követelnek. A 
memorandumot, amelyet a munkások benyúj
tottak munkaadóiknak vázlatosan ismertettük 
már. Több munkabért és kevesebb munka
időt akarnak A tulidőben történő munkaesz
közlés óradiját 20 százalékról 25 százalékra 
akarják emelni és a vidéki munkát is uj 
szabályozás alá akarják helyezni. A követe
lésben van még egy pont, amelyet a nagy 
közönség lényegtelennek lát, alapjában véve 
pedig igeu fontos: Ez az inaskérdésnek a 
szabályozása. A munkások azt akarják ke
resztülvinni, hogy a kisiparos egyáltalán ne 
tarthasson inast, oki. kőművesmester pedig 
négy inast tarthasson.

Hogy igy, ezen a módon keresztülvihető-e 
az inaskérdésnak a szabályozása, nem tudjuk, 
mert hiszen a kőműveseknél az inastartás 
elkerülhetetlen. De az az egy kétségtelenül 
bizonyos, hogy a munkások szempontjából 
nagyon is szükséges ennek a kérdésnek a 
rendezése. Állandó és általános az a panaszuk 
a segédeknek, hogy a mesterek túlságos sok 
inast tartanak, aránytalanul több inast 
tartanak, mint amennyi segédet foglalkoztat
nak. Úgy, hogy a kitanult munkás nem képes 
munkát kapni. A kisiparosok meg egyáltalán 
nem foglalkoztatnak segédet, hanem minden 
munkát inassal végeztetnek.

Ez — az ő állításuk szerint — nemcsak a 
segédekre hátrányos, akiknek az olcso inas 
leszoritja a munkabérét, de hátrányos 
a mesterekre is, akik az állandóan és kizá
rólag olcso inasmunkaerővel dolgozó meste
rekkel nem versenyezhetnek.

Az inaskérdést tehát okvetlen szabályozni 
kellene.

Hogy milyen módon, az már magukra a 
mesterekre és a munkásokra tartozik. Min
denesetre nagyon helyes, nagyon üdvös volna, 
ha egy közös megállapodásra juthatnának.

A munkások szombaton mindannyian fel
mondották a munkát és kivették mindannyian 
a muukakönyveiket.

A munkaadók vasárnap tárgyalás alá vet
ték a munkások követelését. Hosszan és ala
posan megvitatták, de megegyezésre jutni 
sehogyan sem tudtak. Ezért nem is adtak a 
munkásoknak választ.

A munkások tegnap bejelentették a rend
őrhatóságnál, hogy sztrájkba lépnek és hogy 
a sztrájk tanyájuk a Munkás-Otthonban van.

Ezt a szabályszerűen megtett bejelentést a 
rendőrség tudomásul vette.

A sztrájk dolgában ma már megindultak a 
béketárgyalások, azonban eredményre nem 
jutottak. Hétfőn 49 segéd lépett sztrájkba. Ma 
már csak 29 segéd van Baján, mert 20-ati 
be sem várva a béketárgyalást Budapestre 
utaztak munkát keresni.

Gombák a piacon.
A közigazgatási bizottságban is, a közgyű

lés polgármesteri jelentésében is gyakran hal
lunk arról, hogy a piacon élelmiszer vizsgá
latot tartottak. A város közönségének kétség
telenül szüksége van arra, hogy a piacra ke
rülő élelmiszereket megvizsgálják annak jó
ságát, egészséges voltát megállapítsák, azt 
ellenőrizzék. A fogyasztóra nagy megnyug
tatásul szolgál annak tudata, hogy az élel
miszerpiac ellenőrzés alatt áll. Igaz, hogy 
igy is elegedé rossz, hamisított élelmiszer ke
rül a piacunkra, de ez úgy látszik elkerül
hetetlen.

Egy hozzánk érkezett levél azonban ráirá
nyítja figyelmünket egy olyan élelmi cikkre, 
amely — állítólag — egyáltalán nem kerül 
vizsgálat alá.

Egy olvasónk Írja, hogy gombát vett a pi
acon, abból levest főzött és a leves élvezése 
után az egész család rosszul érezte magát. 
Nagyobb baj nem volt, de mindenesetre meg
ijedtek, hogy mérges gombát ettek. Legköze
lebb kiment a piacra, megkérdezte a gombát 
áruló asszonytól, hogy mikor szokták meg
vizsgálni a gombát. Az asszonyok elcsodál
kozva mondották:

— Minek a gombát megvizsgálni ? Soha 
sem vizsgálják meg a mi gombánkat. A pi
acon soha sem volt még mifelénk se rendőr, 
se orvos. Nem is kell azt megvizsgálni!

Hát a fogyasztó közönség más véleményen 
van és egyáltalán nem megnyugtató, ha tény 
az, hogy a gombát senki sem vizsgálja meg.

A rendőrség figyelmét felhívjuk az olvasó
nak erre a panaszára és kérjük, hogy ha tény, 
hogy nem vizsgálják meg a piacra kerülő 
gombát, intézkedjék, hogy ezután rendszere
sen vizsgálják meg a piacon eladásra kerülő 
gombát.

Mert ha csak egy esetben is baj lenne, hát 
iguzán nem volna aki ezért mugára válalná 
a felelősséget.
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A képviselöház ülése
még mindig a íöldmivelésug.yi vitával 
van Elfoglalva. Ma Popp Csicsó István, 
Szabd István es Novák János beszéltek.

Justh Gyula
a függetlenségi párt elnöke ma több 
képviselő helyeslése mellett azon véle 
menyének adott kifejezést, hogy azok a 
függetlenségi képviselőknek, akiket az 
általános választói jog programmja mel
lett. justh párti képviselőknek megválasz
tottak és most ‘ éppen a választói jog 
kérdése miatt léptek ki a pártból, er 
k'ölcsi kötelességük volna mandátumuk
ról lemondani és magukat uj választás
nak alávetni.

Gyilkosságot és Öngyilk°88^9°t
el Marosvásárhelyen Szimszert

Lelőtte Kisskövetett
Vencel gyalogos őrmester.

kedvesét — egy kávéházi 
önmaga ellen for- 

lőtte magát.

Anna nevű 
kaszán, ői, aztán 
dito; la á fegyvert és szivén 
Mindketten meghaltak.

A Polónyi Dezső Holló
ügyben a felek megbízottai ma délben 
tárgyaltak, de végleges eredményre 
még nem jutottak.

A trónörökös
zimoriyi sasvadászatáról Lipcséből azt
a hirt közük, hogy amíg Ferencz Fer- 
dinánd ott vadászott, a kornyéket egész 
hadsereg csendőr őrizte és két Szerbiá
ból átjött parasztot le is tartóztatlak.

N A P lü lH K K ..

Elkészült
U bátaszék dombóvári vasút elsőrangusitési

A bácsalmási petíció.
Ma tárgyalta a Curia Szutrély Lipót 

bácsalmási mandátuma ellen beadott 
petíciót. A petíció tárgyában Bácsalmá
son megtartott vizsgálat folytán szerzett 
adatok alapján folytatták a . tárgyalást. 
Jólétét nem hoztak. Erre valószínűleg 
holnap kerül a .sor.

Bányalégrobbanás
történt egy Léva közelében' levő kő 
széntárnában. Egy paraszt munkás gyu
fát gyújtott a tárnában Alig vetett a 
gyufa, lobo.l, egyszerre lái.gha borult 
az egész bán) a. Négy munkás meghalt 
és igen sok súlyos sérülési szenvedett.

Egy horvát képviselő
beszédet tartott egy zágrábi népgyülé 
sen. A jelen volt rendőrtisztnek nem 
tetszett a képviselő egy kijelentése és 
utasítást adott a rendőröknek, hogy tar
tóztassák le az országgyűlési képviselőt, 
aki azonban immunitására való hivatko
zással ellenszegült a rendőröknek. Az 
eset Zágrábban óriási izgalmat keltett.

munkálata. Az uj vonal teljesen kész és rö
vid néhány nap.múlva át lesz adva a for
galomnak. • - •

Az uj vonal • f. hó- -15-én adatik- at a for
galomnak. Ezért május hó 11. és ld-ika kö
zött Mőcsény és Bonyhád álloitíások között 
átszállással bonyolítják le a forgalmat, mig 
15-én már csak az új vonalon járnak a vo
natok.

Május hóban még a régi menetrend lesz 
érvényben, de már junius hó 15-én megvál
tozik Bátaszék és Dombóvár között a menet
rend, ami esetleg némi változást idézhet elő 
a baja—szabadkai vonatok menetrendjében is.

H angverseny. A bajai m. kir. állami ta
nítóképző-intézet 1911. évi május hó 13-án, 
szombaton, a Nem'zeű-szálloda összes ter
meiben, az ifjúság oh képzőkor i könyvtára és 
tanulmányuti alapja javára zártkörű táncmu
latsággal egybekötött iskolái hangversenyt ren
dez. Kezdete este 8. urakor. Belépőjegyek: 
személyjegy 2 kor., qsaládjégy 5 kor., tanu
lójegy és állójegy l kor. Jegyek Kollár A. és 
ifj. Wagner Antal uraknál és a pénztárnál 
kaphatók. A szives ráfizetéseket á jótékony 
célra való’ tekintetbőLköszöhettei* vesszük és 
a helyi hírlapokban nyugtatjuk. ■

Műsor: A szellőhöz. Irta Vörösmarty Mi
hály. Férfikar dr. tiprv^b  ̂ Ákostól. Előadja az 
ifjúsági énekkar. Magánszólamokat énekelnek 
Böhm Emil, IV. a), o .‘ttl. 'és Sass Károly IV- 
b) o. tu.

Waise. Moszkovszkitól. Zongorán jálsza 
Bárdy Lajos II. b) o. tn.

Serenáta. Moszkovszkitól. Előadja az ifjú
sági zenekar.

I Az apród.. Irta Somló Sándor. Szavalja Nyi
lasi Károly 111. a) o. tn. 

j Magyar dúlok.’ a) Danko Pista : Pehely volt 
a te szerelmed . . .  b) .Veress Gábor: Meg- 

i ígérted, hogy elveszel . .. c) Gárdonyi Géza:
! (Jure Gábor nótáiból: Juhász nóta. Tréfás 
I férfikar. Zenéjét szerző'. Révfy Géza. Előadja 
I az ifjúsági énekkar.
| »Visszavárlak.» Költemény Endrődy Sán- 
| dórtól. Zenéjét' irta: Kuliffay Izabella. Sza- 
1 valja Urhegyi Jenőetanár ur..zongorán kiséri 
j Karig Emil tanár ur.
| Szerelmes história. Irta Csengery Gyula.
| Zongorakiséret mellett ’ elmondja egy szerel- 
j mes zongoramester. Előadja Loschert Ede 
! IV. a) o. tn.

Honfoglalás. Irta Björnstjerne Björnson. Ze
néjét szerzé Grieg E. Előadja az ifjúság ének
és zenekara.

A gőzgépkezelők és kazánfű tők  leg
közelebbi képesitő vizsgái Szegeden, május 
hó U-ik napján d. e; fél 9 órakor a szegedi 
also szivattyútelepen fognak megtartatni: W 
vizsgálati kérvények kellően felszerelve a nF 
kir. kér. iparfelügyeloséghez (Tisza Lajos.-
körut 61.) beküldendők.

Kendergyár a C sajkáskerülő tbén. Az
ujverbászi kendergyár átiratot’küldött a zsab- 
lyai járás községeihez, melyben értesíti, hogy 
a Csajkás kerületben kendergyárat építene, 
ha a községek a szükséges kendertermelő te
rületeket biztosítanák. Egyik-másik község 
már elutasította a kérést, néhány pedig 30' 
nap múlva tárgyalja. A tni értesülésünk „szer. 
rint az ujverbászi kendergyár Csúrogon akarj* 
felépíteni a gyárat. És e gyár látná el Csú- 
rogot és Bácsföldvárt villamos világítással is.

Megégett kislány. Géber Mihályné baj- 
moki földműves asszony leszedte a szalmát 
a cukorrépáról, mellyel télire be volt takarva 
s mivel a már rohadt szalmát nem használ
hatta, felgyújtotta. Mar a tűz elhamvadt mi
kor Anna nevű kis lánya többed magával a 
hamuba mentek játszani és egyszerre csak 
tüzet fogott a kislány ruhája s mire segítsé
gére mentek már több égési sebből eredő 
fájdalomtól összeroskadt. Kilenc napi kínlódás 
után a kis lány meghalt. Anyja ellen még- 
inditották az eljárást. /'

N yári színház Z oniborban. Surányi Sán
dor, a zombori Vadászkürt-szálloda bérlője 
engedélyt kapott a várostól, hogy tágas kert
helyiségében színpadot létesíthessen s színi 
előadásokat rendezhessen. Surányi mér érint
kezésbe lépett Polgár színtársulatával s több 
budapesti cabaretmüvésszel Szóval, Sombor
ban van már téli és nyári színház. Nálunk 
meg csak nyári bódé. . • <

Halálozás. Napokban hunyt el, Bácsalmá
son Welches József kisbirtokos 81 éyes ko
rában, Halálát felesége, 9 gyermeke, 65 uno
kája és 27 dédunokája siratja. *

A V. H. O. Sz. közgyűlése. A vidéki 
hírlapírók ez idei nagy gyűlésüket június 4-én 
Szabadkán fogják megtartani a Nemzeti Ka
szinó dísztermében. Utána társas ebéd lesz * 
Bárányban, mely után Palicsra rándulnak ki. 
Másnap kirándulnak a hírlapírók Belgrádba.

E litéit utonáliók. Még március 19-ikéről 
20-ra való éjjel történt Cservenkán, — mint 
levelezőnk jelenti, hogy Noll Füiöp, Heumann 
Fülöp és Klész Péter téglaverő napszámosok 
az éjfél után csendesen és nyugodtan haza
térő Diener Fülöp asztalosmestert meglesték, 
rátámadtak, késsel és dorongokkal sulyósan 
megsebesítették. Ez ügyben a kulai kir. já 
rásbíróság előtt volt a végtárgyalás. Mind
három vádlott egyformán bűnösnek találtatott 
s egyenként 5—5 havi börtönre és 100—100 
korona pénzbírságra Ítélte, mely ítélet azon
nal jogerőre emelkedett.

Noé permetezőpor. réz- 
kénpor. kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

R é z k é n p o r l ó ,
szabadalmazott

PER M ETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel. 

Ver morei-rendszerű, legjobb minőségű.

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók '
DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN
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A via mint a gyomor- és bélbetegaé- ' 
Kó^ 82erf* ^ndenki tudja, hogy a I 

karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen- 
sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az 
hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg
lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal 
látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma- 
gyár ember az étkezés után boritalhoz van 
szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté
sét gátolja. ;

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivóvíz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és i 
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse.

* Közismert dolog, hogy e célra a mohai 
Agnes-forrás a legelső sorban felei meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar
tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet 
különösen olcsón szerezhetik be.

$*fé<Uj«rkt«xid :
FODOR KÁROLY.

Szerk*MtÖ*ég é# kiadóhivatal telefoouáiua: mi

N V1LT-TKU
Kim* lovatokba« kötőitekért a »(«rkesztöhi,- nem vál

lai felelÓMÓgct.

9 1

J á r v á n y o k  idején és minden időben 
5*mmi sem biztosítja jobban az egész
séget, mint a jó és emésztőképes gyomor, 
meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre

| |  =  a  m o h a i  ss  | |

Á G N E S ”
F O R R Á S

természetes szénsavdus ásványvíz, 
mint föltétlenül tisz ta , kellem es és ol
csó savanyuvie; dús szénsavtartalmánál 
fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógy sóknál fogva kitűnő szere a leg
különfélébb gyomor, légcső és húgy

szervi betegeknek.
| |  s s  K e d v a l t  b o r  v i z  s s  | |

F ő r a k t á r :
b a j A m ,

S t a m p f l  J e n ő  ú r n á l .

H IR D ETÉS EK
felvétetnek — a kiadóhivatalban.

akar
S Z É P  U E K N l  ?

Kevés hölgy van a világon, ki a Földes-féle

M AR GIT -creme
arckenőcsőt ne ismerné.

A bőr mindennemű tliztátlanságát, »zep- 
löt, pattanást, m ltew ert, májfoltot, ránco
kat stb. gyorsan éa biztosan sltávolit. Nem
csak az arcbőr, hanem a nyak, vált és 
kéz fehérítésére és szépítésére is legalkal
masabb. Az összes szépitöszerek között a

FÖ L D E ^féle M A R G IT  CREME
örvend a l e g n a g y o b b  kelendőségnek, 

mert teljesen ártalmatlan és zeirtalan.
Nagy tégely 2 korona, kicsi 1 korona, 

minden gyógytérban és drogériában. 
Kiváló toilett-cikkek: MARGIT HÖLGY
POR (3 színben) 1*20 korona, MARGIT
SZAPP AN 70 fillér, MARGIT FOGPÉP 
l korona, MARGIT ARCVIZ 1 korona.
Tessék a záróvédjegyre ügyelni és csakis 
eredeti készítményt elfogadni, melynek 
ártalmatlanságáért és kitűnő hatásáért 

felelősséget vállalok.
Készíti és postán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON. 
Kapható Bajén:

Dr. Makray László gyógyszertárában.

ánag /lupéi
könyvnyomdája
^Bácsalmáson.

^{önijvnaom dai m unkák 
iz lé s ts , g y ors i s  

lutángos i tk is z i t is «  1 11 

Jí& zsig t nyom tatvány
ra k tá r !

Értesítés.
Van szerencséin a nagyérdemű sörfogyasztó 

közönség tudomására hozni, hogy az összes

k ő b á n y a i
sö rfő zd ék

kizárólagos képviselete engem illet.
iMinthogy nyomára jöttem annak, hogy a 

közönség megtévesztésére kőbányai sör gya
nánt nem Kőbányáról származó, hanem a 
kőbányai sörnél silányabb minőségű sört hoz
nak forgalomba, bátor vagyok a n. é. közön
séget a saját érdekében figyelmeztetni, hogy

k ő b á n y a i  s ö r t
csak azon palackok tartalmaznak, melyek kő
bányai vignettával (címkével) vannak ellátva 

Tisztelettel

T r a f i k a n t  J í á r o l y
a Diébcr AoUl r I , az fclsfl 

hlngyar R±sz*ény*«if6idt, az ifi 
H<tgg9.iu*ch«r H90tik r. t. éa a 
Polgári Strfű.dc Kéazréoytátiwaág

bajai vezér képvleatéja.

X X X ' X X X X X X X X X X X X X X

Kirókái atg& yitii!
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

b. tudomására hozni, hogy a Főtéren levő

f  M  K
K Á V É H Á Z A T
átvettem és azt a mai kor igényeinek meg
felelőig teljesen átalakítva f. hó 13-án, azaz 
szombaton megnyitom.

Amidőn a n. é. közönség szives támoga
tását kérem, a legpontosabb kiszolgálásról, a 
legszolidabb vezetésről és a legolcsóbb 
árakról biztosítom Önöket.

Becses pártfogásukat kérve maradtam
kiváló tisztelettel

f D é n e s  D m r é n é .
Hideg bufíetről és jó italokról gondoskodva. 

Minden este elsőrangú zenekar játszik

aoikató padlómiigyorian »áradó, tartói ói tfikSrfénjas, «laóri&dfi magyar gyirtaáay.
Főraktár: Stampfl Jenő fűszer-, csemege- és ásv>:nvviz-kereskedésében Baján.

y .W J T f l;1 M  Vese- és b<$ly*gbajokná1» a vesemedence idült hurutjainál,
Íw iJ mE H i Im.» .*.8 3  J . T A l m t i l hugykö és fényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szer-
ÍÉ32SÁSI P H O N IX ^ t t l  VCk hurutoa bánta,maináI kitü^6 hatásúnak bizonyult.

B A K  T O I U  M- M  E N T E  S
^ erm észetee  á s v á n y v íz .

ÜDÍT GYÓGYÍT! CDIT GYÓGYÍT
Telefonszám $1

_  O R V O S I L A G  A j á R L V A .

Főlerakat S T Ä S S P i l  J E B Í  ^ n él 8J M Ä B .
Teleíonszám 81. Telefonszám 81



„Bajai Független Újság
május 10.

Kalmár és Engt“
Mótor és Gépgyár

Várost raktár é* iroda .. í,yá'
V., Lip6t körút 22. BUDAPEST V., Üteg-utcza 19. 

Világhírű ! Eredeti 1 ” B enr

S z i  v ó g é z  m o t o r  t e l e p .  - A jelenkor leg
olcsóbb Üzeme. »Benzen n y e r s o l o j m o t o r .

|W

B i i s m e r t  l e g j o b b  g y á r t m á n y .
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplőkészleteit, 
amelyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

Teljes jótállás, kedvező fizetési teltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

az r a k a s s a  ki a
konyháját és folyosóját

Spitzer-féle tégla é$ cementarugijáfB.
Telefon szám 111.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ó k i  D t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

J e l a á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-tól 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
1

II 60 pár huszárcsizma 11
elkészítésére bélyegtelen ajánlatok alábbi címre folyó hó 15-ig 
beadhatók. Csupán csiriz, fonál és szeg hozzáadása szükséges. 

A kiszabott anyag és a többi kellékek itt adatnak hozzá.

M én telep '-p aran csn okság, B A J A .

Eladó szölövesszők.

Ki a tisztaságot szereti.

cem entlapokkal.
Csináltasson műkőből kutfodölapot.
Tegyen faváiyu helyet cem entvályut 
használjon fahordók h cementviztartályt.
Alkalmazzon vizlevezetéshez cementCSÖV. 
Jalépcső helyett mükölepcsöt.
Klvállal bármily betonmunka készítését cs 
műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség
vetéssel készséggel szolgál Grünhut Miksa

Gyökeres Európai immunis hq 
mok-talajra alkalmas vessző a 

következő fajokból eladó 8
Erdei, Ezerjó, Mézesfehér, Olasz- 

© riz lin g , Sárfehér, Szerémizöld, 
Chasseles, Kadarka, Nagyburgondi, 
Kövidinka, Oportó, Szlankamenka,
•  w r  Furmint " 1 K S  #

| és még mintegy száz csemegefajból
* ezrenként 12 15 forint.
I A vesszők erősek és dusgyöke- 

rüek, igy pótlásra is teljesen meg
felelnek — Kimerítő árjegyzék 

1 minden fajú vesszők és oltványok 
I ról ingyen és bérmentve. — Cim :

i S s ü c s  S á n d o r  f ia  ^
szölötelepe — Bihardiószeg. 1

« t u e n

Varroda megnyitási
Van szerencsém a n. é. hölgyközönség b. 

tudomására hozni, hogy Pécsről Bajára köl
töztem és ott nyert bő és gazdag tapasztala
taim felhasználása mellett Baján, szt. László- 
utca 33. sz. alatt, Ivánka J. hentes házában

v a rro d á t
nyitottam, ügy a lakásomon, mint bárkinek a 
házánál Ízlésesen készítek alsó és felső női 
ruhákat.

A n. é. hölgy közönség szives pártfogását 
kérve, a legszebb és legjobb munkáról biz
tosíthatom. Vugyok kitűnő tisztelettel

3>emini Jerencné
Saent Lá*el<S-utca 33. szám.

Ivánka János hentes mesternél.

Telefon szám 111

Törlesztéses k ö lc Ä k e t
engedélyezünk

10-töl—65 évig
terjedő időtartamra

4 1 0 alapon,|2  iO
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

Az Árpáckuteában kiadó

e g y  3  *s z o b á s  l a k á s ,
ugyanazon házban

e g y  T  s z o b á s  l a k á s .
Mindkét lakáshoz megfelelő mellék- 
helyiség. Bővebb felvilágosítást ad 

POLLÁK BERNÁT BAJA.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetezzünk valódi

Briíeni Kristály-Azurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védő

szer, mint a kékkő-m észkeverék.
K A PH A T Ó  -M IN D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. és TÁRSAI

Kapható P R EISZ B É LA  b ő r-  
kereskedésében Baján.

műszaki és mezőgazdasági cikkek 
nagykereskedése

B udapest V I., G yár-u tca  21 g.
R ézkénpor, perm etezőgép , 

bor baj tó, zsák , ponyva, gép 
olaj, gép szij stb. legolcsóbb 

beszerzési forrása.
■wsoraur x -utotMMi

MctJ '?• .pry í.-*)vr  cl

k




